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a) Allgemeines
b) Der Mieter oder Pächter ist rechtlicher und (oder)

wirtschaftlicher Eigentümer des Bauwerks
14. Drittaufwand-Eigenaufwand

a) Drittaufwand
b) Eigenaufwand für ein fremdes Wirtschaftsgut

15. Nutzungsrechte an Gebäuden und Grundstücken
16. Nießbrauchsbestellung an Grundstücken

a) Zuwendungsnießbrauch
b) Vorbehaltsnießbrauch

Abschnitt 6: Bewertung nach Handels- und Steuerrecht
I. Allgemeines
II. Zeitpunkt der Bewertung
IM. Bewertungsverfahren

1. Grundsatz der Einzelbewertung
2. Gruppenbewertung

a) Anwendungsbereich
b) Gruppenbewertung von Wirtschaftsgütern des

Anlagevermögens 784 237
c) Gruppenbewertung von Wirtschaftsgütern des

Umlaufvermögens 785 237
3. Festbewertung 786 238

a) Allgemeines zum Wesen des Festwertes 786 238
b) Festbewertung für Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 788 239

aa) Anwendungsbereich 788 239
bb) Bildung des Festwerts 789 239

c) Festbewertung für Wirtschaftsgüter des Vorratsvermögens 791 241
d) Änderung des Festwertes 792 241
e) Grenzen der Festbewertung 793 242
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4. Bewertung nach Verbrauchs- oder Veräußerungsfolgen
a) Lifo-Methode

aa) Permanente Lifo
bb) Perioden-Lifo

b) Fifo-Methode
c) Hifo-Methode

5. Bewertung von Wirtschaftsgütern, die in einem Sammelposten
zu erfassen sind

IV. Bewertungsmaßstäbe
1. Anschaffungskosten

a) Begriff
b) Zeitpunkt für die Ermittlung der Anschaffungskosten
c) Umfang der Anschaffungskosten
d) Nicht abziehbare Vorsteuer
e) Skonti, Rabatte, Boni, Vertragsstrafen
f) Finanzierungskosten (Geldbeschaffungskosten)
g) Abstandszahlungen (Räumungsentschädigungen)
h) Abbruchkosten
i) Darlehensforderung/Darlehensverbindlichkeit
j) Stückzinsen
k) Aufteilung eines Gesamtkaufpreises
I) Erwerb einzelner Wirtschaftsgüter auf Rentenbasis
m) Anschaffungskosten mittels Ratenkauf
n) Anschaffungskosten beim Tausch
0) Zuschüsse
p) Fiktive Anschaffungskosten
q) Unentgeltlicher Erwerb eines Betriebs (Teilbetriebs)

2. Herstellungskosten
a) Bedeutung der Herstellungskosten
b) Grundlagen der Selbstkostenrechnung
c) Grundlagen für eine Zuschlagskalkulation
d) Der Herstellungskostenbegriff im Handelsrecht
e) Der Herstellungskostenbegriff im Steuerrecht
f) Gegenüberstellung der handelsrechtlichen und der

steuerrechtlichen Herstellungskosten
g) Anschaffungsnaher Aufwand
h) Nachträglicher Herstellungsaufwand
1) Einzelfragen zu den Herstellungskosten eines Gebäudes
j) Herstellungskosten beim Gebäudeabbruch

3. Teilwert
a) Begriff des Teilwertes
b) Abgrenzung zum „Gemeinen Wert"
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c) Ermittlung des Teilwertes 870 281
aa) Wiederbeschaffungskosten als obere Grenze für die

Teilwertermittlung 871 281
bb) Einzelveräußerungspreis als untere Grenze für die

Teilwertermittlung
cc) Teilwertvermutungen

4. Gemeiner Wert
a) Bedeutung des Begriffs im Bilanzsteuerrecht
b) Begriff und Ermittlung

5. Sonstige handelsrechtliche Bewertungsmaßstäbe
a) Börsenpreis im Vergleich zum Teilwert
b) Marktpreis im Vergleich zum Teilwert
c) Zeitwert im Verhältnis zum Teilwert
d) Naher Zukunftswert

V. Bewertung des Anlagevermögens
1. Begriff
2. Einteilung des Anlagevermögens
3. Darstellung des Anlagevermögens
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b) Umbuchungen
c) Zuschreibungen
d) Abgänge
e) Abschreibungen

4. Bewertung des Anlagevermögens nach Handelsrecht
a) Allgemeine Bewertungsgrundsätze
b) Bewertung des abnutzbaren Anlagevermögens
c) Bewertung des nicht abnutzbaren Anlagevermögens

5. Bewertung des abnutzbaren Anlagevermögens nach Steuerrecht
a) Bewertungsgrundsätze
b) Beispiele zur Bewertung von Wirtschaftsgütern des

abnutzbaren Anlagevermögens nach Handels- und
Steuerrecht

c) Steuerliche Abschreibungen
aa) Allgemeines
bb) AfA-fähige Wirtschaftsgüter
cc) Der AfA-Berechtigte
dd) Beginn der AfA und betriebsgewöhnliche
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ee) AfA-Bemessungsgrundlage
ff) Steuerliche AfA-Methoden
gg) AfA gemäß § 7g EStG
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ii) Abschreibung geringwertiger Wirtschaftsgüter (AK nicht
größer als 150 €)

jj) Abschreibung geringwertiger Wirtschaftsgüter (AK
größer als 150€ und nicht größer als 1000€)

6. Bewertung des nicht abnutzbaren Anlagevermögens nach
Steuerrecht
a) Allgemeine Bewertungsgrundsätze
b) Besonderheiten bei Beteiligungen

aa) Allgemeines
bb) Bilanzierung von Beteiligungen nach Handelsrecht
cc) Bilanzierung von Beteiligungen nach Steuerrecht

7. Übersicht über die Bewertung des Anlagevermögens nach
Handels- und Steuerrecht

VI. Bewertung des Umlaufvermögens und der Verbindlichkeiten
1. Begriff des Umlaufvermögens
2. Bewertung der Vorräte

a) Bewertung nach Handelsrecht
b) Bewertung nach Steuerrecht
c) Besonderheiten der Teilwertermittlung bei Vorräten
d) Sonderregelungen

3. Bewertung der anderen Gegenstände des Umlaufvermögens,
insbesondere der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
a) Allgemeines
b) Teilwertermittlung bei Forderungen

4. Übersicht über die Bewertung des Umlaufvermögens nach
Handels- und Steuerrecht

5. Bewertung der Verbindlichkeiten
VII. Bewertung von Entnahmen und Einlagen

1. Bewertung von Entnahmen
a) Entnahmebegriff
b) Bewertung
c) Besonderheiten bei Personengesellschaften

aa) Möglichkeiten der Übertragung von
Einzelwirtschaftsgütern innerhalb des
Betriebsvermögens

bb) Übertragung eines Wirtschaftsgutes innerhalb des
Betriebsvermögens gegen fremdübliches Entgelt

cc) Übertragung eines Wirtschaftsgutes innerhalb des
Betriebsvermögens gegen Gewährung oder Minderung
von Gesellschaftsrechten oder unentgeltliche
Übertragung

dd) Übertragung eines Wirtschaftsgutes, durch das das
Privatvermögen eines Mitunternehmers berührt wird
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d) Handelsrechtliche Überlegungen
e) Besonderheit

2. Bewertung von Einlagen
a) Einlagebegriff
b) Bewertung
c) Handelsrechtliche Überlegungen
d) Besonderheit

VIII.Bewertung der Rückstellungen
1. Rückstellungen nach Handelsrecht

a) Allgemeines
b) Bedeutung handelsrechtlicher Vorschriften fur das

Steuerrecht
2. Bewertung

a) Bewertung nach Handelsrecht
b) Bewertung nach Steuerrecht

3. Beispiele für Rückstellungen im Handels- und Steuer recht
a) Allgemeines
b) Rückstellungen für Ungewisse Verbindlichkeiten

aa) Gewerbesteuerruckstellung
bb) Mehrsteuern aufgrund von Außenprufungen
cc) Garantierückstellungen
dd) Rückstellungen wegen Patentverletzung
ee) Prozesskostenrückstellung
ff) Pensionsrückstellung
gg) Wechselobligo
hh) Rückstellung für Jahresabschluss- und Prüfungskosten
ii) Rückstellungen für den Ausgleichsanspruch des

Handelsvertreters
4. Rückstellungen für drohende Verluste aus schwebenden

Geschäften
a) Rückstellungen nach Handelsrecht
b) Rückstellungen nach Steuerrecht

5. Rückstellungen für unterlassene Aufwendungen für
Instandhaltung

6. Rückstellungen für unterlassene Abraumbeseitigung
7. Rückstellungen für Gewährleistungen ohne rechtliche

Verpflichtung
8. Rückstellung für latente Steuern
9. Übersicht über Rückstellungen nach Handels- und Steuerrecht

iX Erfassung steuerfreier Rücklagen
1. Begriff
2. Rücklage für Ersatzbeschaffung

a) Allgemeines
b) Begünstigter Personenkreis
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c) Begünstigte Wirtschaftsgüter
d) Unfreiwilliges Ausscheiden

aa) Ausscheiden infolge höherer Gewalt
bb) Ausscheiden infolge behördlichen Eingriffs
cc) Abgrenzung zum freiwilligen Ausscheiden

e) Ersatzwirtschaftsgut
f) Ersatzbeschaffungsfrist
g) Ermittlung der stillen Rücklage

aa) Ermittlung der Entschädigungshöhe
bb) Ermittlung des Buchwertes des ausgeschiedenen

Wirtschaftsgutes
h) Bilanztechnische Behandlung der Rücklage für

Ersatzbeschaffung
aa) Ersatzbeschaffung im Wirtschaftsjahr des Ausscheidens

oder im Jahr zuvor
bb) Ersatzbeschaffung in einem späteren Wirtschaftsjahr
cc) Teilweise Übertragung der stillen Reserven
dd) Gewinnerhöhende Auflösung der Rücklage für

Ersatzbeschaffung
i) Sonderfälle
j) Beschädigung von Wirtschaftsgütern
k) Übersicht über die Rücklage für Ersatzbeschaffung

3. Reinvestitionsrücklage nach § 6b EStG
a) Allgemeines
b) Begünstigter Personenkreis
c) Veräußerung
d) Begünstigte Wirtschaftsgüter
e) Begünstigter Gewinn
f) Begünstigte Reinvestitionen
g) Bilanztechnische Behandlung der Reinvestitionsrücklage
h) Zeitpunkt der Übertragung

aa) Abzug des begünstigten Gewinns im Veräußerungsjahr
bb) Rücklagenbildung
cc) Frist für die Reinvestition

i) Gewinnerhöhende Auflösung der Rücklage
j) Gewinnzuschlag nach § 6b Abs. 7 EStG
k) Übertragungsmöglichkeiten auf andere Betriebe

aa) Rechtlicher Überblick
bb) Buchmäßige Behandlung
cc) Darstellung der Übertragungsmöglichkeiten

I) Rücklage bei Betriebsveräußerung (vgl. R 6b.2 Abs. 10 EStR)
m) Übersicht über die Regelungen des § 6b EStG

4. Rücklage gemäß § 6b Abs. 10 EStG
5. Zuschussrücklage

VERZEICHNIS

Rdn.

1090

1091

1091

1093
1095
1097

1099
1100
1101

1102

1103

1104

1105

1106

1108

1109

1111
1112

1113
1113
1114

1115

1118
1122

1123

1127

1128

1128

1130

1132

1133

1134

1135

1135
1136

1137

1141

1144

1145

1149

Seite

375

375
375

376
376

377

378
378

378

379

379

379

382

382

383
384

384

385
387

387

387

387

388

389

389

390

390

390

391

392

392

392

393

393

393

393
398

398

400

401

XXIII



VERZEICHNIS Inhalt

6. Ansparrücklage gemäß § 7g Abs. 3 EStG a. F.
7. Investitionsabzugsbetrag gemäß § 7g Abs. 1 - 4 EStG

Abschnitt 7: Bilanzberichtigung und Bilanzänderung
I. Bilanzberichtigung

1. Allgemeines
2. Bilanzberichtigung bis zur Fehlerquelle
3. Bilanzberichtigung im ersten offenen Veranlagungsjahr

a) Erfolgswirksame Berichtigung
b) Reaktivierung
c) Erfolgsneutrale Bilanzberichtigung
d) Durchbrechung des Bilanzenzusammenhangs

II. Bilanzänderung

III. Übersicht über Bilanzänderung und Bilanzberichtigung

Abschnitt 8: Gewinnkorrekturen außerhalb der Bilanz
I. Allgemeines
II. Gewinnerhöhungen außerhalb der Bilanz
III. Gewinnminderungen außerhalb der Bilanz

Abschnitt 9: Die Gewinnermittlungsarten des Einkommensteuerrechts
I. Allgemeines
II. Gewinnermittlung durch Betriebsvermögensvergleich

1. Allgemeines
2. Der persönliche Geltungsbereich von § 4 Abs. 1 und § 5 EStG
3. Der sachliche Geltungsbereich von § 4 Abs. 1 und § 5 EStG

III. Gewinnermittlung gem. § 4 Abs. 3 EStG
1. Personenkreis
2. Aufzeichnungspflichten
3. Schätzung des Gewinns
4. Gesamtgewinngleichheit
5. Gewillkürtes Betriebsvermögen bei § 4 Abs. 3 EStG
6. Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben bei der

Überschussrechnung
7. Ausnahmen vom Grundsatz der Berücksichtigung von

Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben
a) Durchlaufende Posten
b) Darlehen
c) Erschließungskosten
d) Entnahmen und Einlagen

8. Ausnahmen vom Grundsatz der Zurechnung von
Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben nach § 11 EStG
a) Allgemeine Grundsätze
b) Besonderheiten

aa) Nutzungsüberlassungen
bb) Abnutzbares Anlagevermögen
cc) Nicht abnutzbares Anlagevermögen
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dd) Umlaufvermögen
ee) Übertragung von stillen Reserven
ff) Erwerb von Wirtschaftsgütern gegen Rentenzahlungen
gg) Raten und Veräußerungsrenten
hh) Tauschvorgänge
ii) Erlass von Forderungen und Schulden

c) Regelmäßig wiederkehrende Betriebseinnahmen und
Betriebsausgaben

9. Wechsel der Gewinnermittlungsart
a) Allgemeines
b) Wechsel von der Gewinnermittlung durch

Überschussrechnung zu der durch Bestandsvergleich
c) Gewinnschätzung
d) Aufstellung einer Eröffnungsbilanz zum 1.1.

aa) Ansätze der einzelnen Wirtschaftsgüter
bb) Ermittlung des Korrekturpostens zum 1.1.
cc) Prüfung der Ansätze beim Übergang

e) Betriebsveräußerung und Betriebsaufgabe
f) Gründung von Personengesellschaften
g) Wechsel von der Gewinnermittlung durch Bestandsvergleich

zu der Überschussrechnung
10. Sonstige Übergangsmöglichkeiten
11. Investitionsabzugsbetrag
12. Ausgleichsposten nach § 4g EStG

Teil C: Besonderheiten bei Personengesellschaften

Abschnitt 1: Handelsrechtliche Grundlagen
1. Allgemeines
II. Die Gesellschaft bürgerlichen Rechts

1. Rechtsfähigkeit einer GbR
2. Gründung einer GbR
3. Gesellschaftsvermögen
4. Geschäftsführung und Vertretung
5. Haftung für Schulden der GbR
6. Gewinnverteilung und Entnahmerechte

III. Die offene Handelsgesellschaft (OHG)
1. Allgemeines
2. (Teil-)Rechtsfähigkeit
3. Gründung einer OHG
4. Gesellschaftsvermögen, Geschäftsführung und Vertretung
5. Haftung für Schulden der OHG
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6. Gewinn- und Verlustbeteiligung, Entnahmerecht
7. Kapitalkonten der OHG

IV. Die Kommanditgesellschaft (KG)
1. Allgemeines
2. Rechtsgrundlagen der KG
3. Die Besonderheit des Kommanditisten
4. Geschäftsführung der KG
5. Gewinn- und Verlustbeteiligung, Entnahmerechte
6. Kapitalkonten der Gesellschafter

V. Die GmbH & Co. KG
1. Allgemeines
2. Die einzelnen Kapitalteile der GmbH & Co. KG

a) Kapitalanteile
b) Rücklagen
c) Gewinnausweis
d) Verlustausweis

3. Sonderposten für aktivierte Anteile an der
Komplementärgesellschaft

VI. Die stille Gesellschaft
1. Die typisch stille Gesellschaft

2. Die atypisch stille Gesellschaft

Abschnitt 2: Mitunternehmerschaften
I. Allgemeines

II. Begriff Mitunternehmereigenschaft
Abschnitt 3: Gründung von Mitunternehmerschaften

I. Allgemeines
1. Die Bargründung
2. Die Sachgründung

a) Die Sachgründung aus dem Privatvermögen
aa) Sonstige Auswirkungen
bb) Einbringung eines Grundstücks

b) Die Sachgründung aus dem Betriebsvermögen
c) Gründung einer Personengesellschaft durch Einbringung

eines Betriebes, Teilbetriebes oder Mitunternehmeranteils in
eine Personengesellschaft
aa) Allgemeines
bb) Voraussetzungen für die Anwendbarkeit des § 24

UmwStG
cc) Rechtsfolgen der Einbringung

Abschnitt 4: Betriebsvermögen der Mitunternehmerschaften
I. Gesamthandsvermögen

1. Notwendiges Gesamthandsvermögen
2. Gewillkürtes Betriebsvermögen in der Gesamthand
3. Steuerliches Privatvermögen der Gesamthand

XXVI

Rdn.

1321

1326

1328

1328

1329

1330

1331

1333

1335

1340

1340

1341

1341

1342

1343

1344

1345

1346

1346

1349

1360

1360

1363

1380

1380

1381

1382

1382

1384

1385

1386

1391

1391

1395

1400

1430

1430

1430

1431

1433

Seite

449
452
452
452
453
453
453
453
454
455
455
455
455
455
455
456

457
457
457
457

458
458
458

460
460
460
461
461
461
461
462

463
463

464
465

471
471
471
471
471



Inhalt

II. Sonderbetriebsvermögen
1. Allgemeines
2. Notwendiges Sonderbetriebsvermögen I
3. Sonderbetriebsvermögen II
4. Gewillkürtes Sonderbetriebsvermögen
5. Buch- und bilanzmäßige Behandlung des

Sonderbetriebsvermögens
6. Abgrenzung zu Ergänzungsbilanzen

Abschnitt 5: Sonderbetriebseinnahmen und -ausgaben
I. Allgemeines
II. Vergütungen für die Überlassung von Wirtschaftsgütern

1. Allgemeines
2. Nutzungsvergütungen und Umsatzsteuer
3. Beispiel zu Miteigentum

a) Mehrere Sonderbilanzen für ein Wirtschaftsgut
b) Allgemeine Ansatz- und Bewertungsvorschriften

III. Vergütungen für die Hingabe von Darlehen
1. Allgemeines
2. Erträge aus der Hingabe von Darlehen
3. Aufwendungen im Zusammenhang mit der Hingabe von

Darlehen
4. Beispiel zu Hingabe von Darlehen

IV. Vergütungen für die Tätigkeit im Dienst der Gesellschaft
1. Allgemeines
2. Vorabvergütungen für die Tätigkeit im Dienste der Gesellschaft
3. Besonderheiten bei der KG
4. Vergütungen auf Grund schuldrechtlicher Vereinbarungen
5. Auswirkungen der BFH-Rechtsprechung auf Sondervergütungen

a) Leistungsaustausch
b) Einzelfälle zum gewinnunabhängigen Sonderentgelt
c) Selbständigkeit

aa) Juristische Personen
bb) Kommanditisten
cc) GbR und OHG
dd) GmbH & Co. KG

6. Beispiel zu gewinnunabhängigen Tätigkeitsvergütungen
7. Besonderheiten zu Tätigkeitsvergütungen/
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